
8.33stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

8

ca. 5 ca. 5

 Upínací pouzdro Upínací pouzdro

 s vnějším šestihranem s vnějším šestihranem

  a kontramaticí

Vystředění

U delších nábojů je možné dosáhnout dodatečného 

podepření

 • tímto podepřením se mohou zachytit síly, které působí 

mimo využitelnou délku upínacího pouzdra

 • kruhová tolerance se zlepší

Bez axiálního posunutí

Když při montáži dosedne náboj na osazení hřídele, 

není možný axiální posuv při sevření. 

V tomto případě se může přenášet pouze 60 % 

hodnot uvedených v tabulce.

Dvě upínací pouzdra v jednom náboji

U této konstrukce přenáší v pořadí první dotažené 

upínací pouzdro 100 % sil udávaných v tabulce. Při 

utahování druhého pouzdra už není možný axiální 

posuv náboje. Proto může druhé upínací pouzdro 

přenášet pouze 60 % udávaných sil.

Upínacími pouzdry s nebo bez kontramatice mohou 

být výhodně a snadno spojeny všechny hřídele 

a náboje pohonů jako například: řetězová kola, 

ozubená kola, řemenice, vačky, páky atd. 

Svěrné upínací pouzdro EH 25050

Spojení hřídel - náboj

Svěrná upínací pouzdra



8.34 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

8

Fa

Mt

Spojení hřídel - náboj

Svěrná upínací pouzdra

Montážní postup

1. Všechny styčné plochy hřídele a náboje očistěte 

a odmastěte. 

2. Maticí otáčejte doleva, dokud vnitřní díl nepřesahuje 

o 3–5 mm vnější díl. 

3. Namontujte upínací pouzdro do díry v náboji. 

4. Matici lehce přitáhněte v požadované pozici.  

Tímto vzniklý axiální posuv vyrovnejte poklepem kladiva 

a upínací pouzdro dotáhněte.

Demontáž

Otáčením matice doleva uvolněte upínací pouzdro, dokud 

vnitřní díl nebude přesahovat asi o 3–5 mm vnější díl.

Technická data

Současné působení různých sil

Při současném působení krouticího momentu (Mt) a axiál-

ních sil (Fa) vzniká celkový výsledný krouticí moment (Mr). 

Ten musí být menší nebo rovný než maximální krouticí 

moment (Mmax) udávaný v tabulkách (Mr ≤ Mmax).

Mr =    Mt
2 + ( Fa × _________ )

2

  × �  [Nm]
d1

2 × 1000

Mr =    1502 Nm2 + ( 5000 N × _______________ )
2

  × 2 = 325 Nm
25 mm

2 × 1000 mm/m

(Mr) = výsledný krouticí moment

(Mt) = krouticí moment

Fa = axiální síla

d1 = průměr hřídele

� = koefi cient bezpečnosti

Příklad:

Upínací pouzdro s kontramaticí d1 = 25 mm.

Mt = 150 Nm

Fa = 5 kN

d1 = 25 mm

� = 2

Upínací pouzdro s kontramaticí d1 = 25 mm přenáší maximální krouticí moment (Mmax) 397 Nm.

Aby se daly síly přenášet, musí být Mr (325 Nm) menší než Mmax.



8.35stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

8

d
3

d
2

d
1

I4

d
1

d
4

Spojení hřídel - náboj

Svěrná upínací pouzdra

Vnější průměr náboje a průměr díry v hřídeli

Při aplikaci upínacího pouzdra se musí brát v úvahu vnější průměr náboje a průměr díry v hřídeli.

Nejmenší možný vnější průměr náboje Největší možný průměr díry v hřídeli

d1 = průměr hřídele pN = tlak na náboj

d2 = díra v náboji pW = tlak na hřídel

d3 = vnější průměr náboje CN = koefi cient [=1 - když délka náboje ≥ délce 

d4 = průměr díry v hřídeli   upínacího pouzdra (LN ≥ L2)]

Re = mez elasticity

Rp 0,2; Rp 0,1 = mez protažení

Příklad:   Příklad:
Upínací pouzdro bez kontramatice d1 = 25 mm, Upínací pouzdro bez kontramatice d1 = 25 mm,

materiál náboje šedá litina GG25; materiál náboje ocel C45;

Rp 0,1 = 165 N/mm2 Re = 380 N/mm2

CN = 1 CN = 1

Tabulka materiálů

Materiál

Průměr

St 37-2

Ust 37-2

St 50-2 Ck 35 Ck 45 11 SMn 30

11 SMn Pb 30

GG 15 GG 20 GG 25 GGG-40 AIMg 3 F 25

Minimální hodnoty pevnosti v N/mm2

Re Re Re Re Re Rp 0,1 Rp 0,1 Rp 0,1 Rp 0,2 Re

16 < d1 ≤ 40 225 285 320 380 375 90 130 165 250 180

40 < d1 ≤ 100 205 265 260 300 245 90 130 165 250 180

d3 ≥ 42 mm ×     __________________________  ≥ 87,4 mm
165 N/mm2 + 103 N/mm2 × 1

165 N/mm2 - 103 N/mm2 × 1
d4 ≤ 25 mm ×     __________________________  ≤ 7,2 mm

380 N/mm2 - 2 × 174 N/mm2 

380 N/mm2

d3 ≥ d2 ×     ____________   [mm]
Re + pN × CN

Re - pN × CN

d
4
 ≤ d

1
 ×     _________   [mm]

Re + 2pW

Re (Rp)


	Obsah 
	Rejstřík
	Ozubené řemeny 
	Informace o produktu – Ozubené řemeny
	Nekonečné profil T
	Nekonečné profil AT
	Nekonečné profil palcový
	Nekonečné profil HTD®
	Nekonečné PowerGrip® GT3
	Nekonečné Poly Chain®
	Nekonečné oboustranné
	Nekonečné PU FLEXibilní délky
	Metráž PU (konečná nebo svařovaná)
	Metráž Poly Chain®
	Metráž neoprén
	S navařenými unašeči
	S mechanicky upevněnými unašeči
	Transportní vrstvy
	Opracování

	Ozubené řemenice / Ozubené hřídele / Upínací destičky 
	Informace o produktu – Ozubené řemenice
	Ozubené řemenice profil T
	Ozubené řemenice palcové
	Ozubené řemenice profil  AT
	Ozubené řemenice profil  HTD®
	Ozubené řemenice profil MR/MGT
	Ozubené řemenice Poly Chain®
	Ozubené hřídele
	Bočnice
	Upínací destičky
	Zakázkově vyráběné

	Klínové řemeny
	Informace o produktu –  Klínové řemeny
	Klasické opláštěné Z + A + B + C + D
	Úzké opláštěné Super HC® SPZ + SPA + SPB + SPC
	Úzké řezané Super HC® MN SPZ + SPA + SPB + SPC
	Vysokovýkonné Quad-Power® III XPZ + XPA + XPB + XPC
	Násobné SPB + SPC + 9J + 15J + 8V
	PREDATOR® SPBP + SPCP + 9JP + 15JP + 8VP
	Dvojité Hi-Power®
	Polyuretanové Polyflex® 3M + 5M + 7M + 11M
	Drážkové Micro-V®
	Variátorové Multi-Speed™
	Článkové
	Polyuretanové
	Polyuretanové kruhové
	Nástroje

	Klínové řemenice
	Informace o produktu – Klínové řemenice
	Pro Taper Lock®
	Bez díry
	Drážkové
	Přestavitelné pro Taper Lock®

	Řetězy 
	Informace o produktu – Řetězy
	Vysokovýkonné IWIS DIN 8187
	Standardní DIN 8187
	Ekonomické DIN 8187
	Standardní s rovnými destičkami DIN 8187
	Standardní nerezové DIN 8187
	Korozivzdorné IWIS CR DIN 8187
	Bezúdržbové IWIS MEGAlife DIN 8187
	Standardní s unašeči DIN 8187
	Standardní DIN 8188
	Standardní s prodlouženou roztečí
	Flyerovy
	Akumulační IWIS
	Standardní s dutými čepy
	Standardní s dutými čepy nerezové
	S U-unašeči
	Nástroje
	Zakázkově vyráběné

	Řetězová kola
	Systém BEA
	S nábojem
	S nábojem a kalenými zuby
	Bez náboje
	Pro Taper Lock®
	S kalenými zuby pro Taper Lock®
	Litinová
	Nerezová
	Napínací
	Pro dva 1-řadé řetězy
	Zakázkově vyráběná

	Napínání řetězů a řemenů / Pružné elementy 
	Napínáky řetězů a řemenů
	Montážní prvky
	Univerzální pružné elementy
	Motorové základny
	Nástroje pro montáž řemenů

	Spojení hřídel - náboj
	Upínací pouzdra Taper Lock®
	Svěrná upínací pouzdra
	Šroubovací a přivařovací náboje

	Plastová vedení
	Informace o produktu – Plastová vedení
	Vedení válečkových řetězů
	Vedení ozubených řemenů

	Spojky
	Informace o produktu – Spojky
	Pružné TRASCO®
	Pružné HRC®
	Zubové SITEX®
	Zubové ocelové SITEX® ST
	Pružné EuroGrip®
	Bezvůlové TRASCO® ES
	Vlnovcové SERVOPLUS®
	Lamelové METALDRIVE®
	Řetězové
	Svěrná upínací pouzdra
	Korýtkové
	Super elastické JUBOFLEX®

	Omezovače krouticího momentu
	Informace o produktu – Omezovače krouticího momentu
	Třecí
	Ekonomické kuličkové
	Kuličkové a válečkové
	Bezvůlové
	Pneumatické
	Omezovače síly
	Vypínače a snímače

	Trapézové šrouby a matice
	Informace o produktu – Trapézové šrouby a matice
	Šrouby ocelové
	Šrouby nerezové
	Matice válcové ocelové
	Matice válcové bronzové
	Matice 6-ti hranné ocelové
	Matice s přírubou bronzové

	Ozubené tyče / Ozubená kola / Kuželová soukolí
	Ozubené tyče
	Ozubená kola s nábojem
	Ozubená kola bez náboje
	Kuželová soukolí s přímým ozubením
	Kuželová soukolí se spirálním ozubením
	Zakázkově vyráběná

	Hřídelové klouby, kloubové hřídele / Drážkové hřídele a náboje
	Informace o produktu – Hřídelové klouby a kloubové hřídele
	Hřídelové klouby
	Kloubové hřídele
	Prachovky
	Drážkové hřídele a náboje

	Zakázková výroba




